(i) V. qui appresso la Sez. 12. art. 11. e 12. v. l. 38. ff. de min. in his verbis, lex commissoria displicebat ei.

(l) Ita accipitur inemptus esse fundus, si venditor inemptum cum esse velit, quia id venditoris causa caveretur. l. 2. ff. de leg. commiss. l. 3. eol.

(m) Præterea, ex vendito agendo consequetur etiam sumptus, qui facti sunt in re distracta, ut puta si quid in aedificia distracta, erogatum est. l. 13. §. 22. ff. de act. empt. & vend. Si is qui lapides ex fundo emerit, tollere eos nolit, ex vendito agi cum eo poterit, ut eos tollat. l. 9. ff. eod.

(n) Ante pretium solutum domini quaestione mora, pretium emptor solvere non cogetur, nisi

fidejussores idonei a venditore ejus evictionis offerantur. l. 18. §. 1. ff. de per. & comm. v. vend. V. l. art. 22. della Sez. 2.

(o) Nella maniera stessa e per gli stessi motivi che obbligano il venditore alla custodia della cosa venduta prima di consegnarla.

Vedere l'articolo 24. della Sez. precedente.

(p) Emptor prædii vigenti caverat se solvurum, & stipulanti sponderat, postea venditor cavere sibi convenisse ut contentus esset tredecim, & ut ea intra præfinita tempora acciperet, debitor ad eorum solutionem conventus, pactus est si ea soluta intra præfinitum tempus non essent, ut ex prima cautione ab eo peritio esset. Quæsitum est an cum posteriori pacto satisfactum non sit, omne debitum ex prima cautione peri possit. Respondi secundum ea quæ proponerentur posse. l. empt. 47. in principio, ff. de pactis.

## SEZIONE IV.

*Della mercanzia, o sia della cosa venduta.*

## S O M M A R J.

1. Quali cose possano venderfi.
2. Le cose incorporali, come sono i diritti, possono venderfi.
3. Vendita delle cose future.
4. Vendita di una speranza incerta.
5. Vendita all'ingrosso e tutto insieme.
6. Vendita a numero, a peso, ed a misura.
7. Come si perfezionino le vendite all'ingrosso, e a minuto.
8. Vendita di una cosa che si dà a pruova.
9. Gli accessorj della cosa venduta son compresi nella vendita.
10. Cose distaccate da un edificio, le quali entrano nella vendita.
11. Accessorj delle cose mobili.
12. Nella vendita di una cosa piuttosto che di un'altra, sta al venditore lo scegliere.
13. Vendita della roba altrui.
14. La cessione di un credito dà al cessionario l'azione contro tutte le persone comprese nel debito.
15. Il diritto di servitù reale, che apparteneva al venditore, passa al compratore.
16. La vendita del diritto di attingere acqua in qualche luogo, obbliga il venditore a somministrarci il passaggio.
17. Il compratore non può dimandare se non la cosa venduta.